－1－

通知

丰教基字[2025]101 号

丰南区教育局

关于做好 2025 年高中阶段学校招生录取工作的通知

各初中：

按照河北省教育厅《关于做好 2025 年普通中小学招生入学工作

的通知》(冀教基[2025]6 号)和《唐山市教育局关于做好 2025 年高中

阶段学校招生录取工作的通知》(唐教基[2025]16 号)要求，结合我区

实际，现就做好 2025 年高中阶段学校招生录取工作通知如下：

一、招生计划

今年我区高中阶段招生计划见《丰南区教育局关于下发丰南区

普通高中、职业技术教育中心、高级技工学校 2025 年招生计划的通

知》(丰教基字[2025]79 号)。

－2－

“3+4”“5 年一贯制”“3+2”等贯通培养学校、普通中专、技

师学院、技工学校的招生计划在考生填报志愿前分别由市教育考试

院和市人社局向社会公布。同时，市教育局和市人社局通过“唐山

职业教育网”发布市属职业学校名单和招生信息、咨询电话等。

唐山一中面向全市自主招生 50 人、招收中加国际班 90 人。开滦

一中创意班采取自主招生方式招收具有一定美术基础的学生。北京

景山学校曹妃甸分校面向全市自主招生 10 人。自主招生和中加国际

班招生具体办法由招生学校另行通知。

二、志愿填报

1.填报志愿的时间

今年我区填报志愿时间与市区同步，具体时间为：7 月 6 日至 8

日。

2.填报志愿的批次及原则

今年全区高中阶段学校招生分三个批次进行。

(1)提前批：“3+4”本科(限报 1 所学校的 1 个专业)。

(2)第一批：唐山市丰南区第一中学、唐山市博文高级中学。

(3)第二批：

第二批 A：唐山市丰南区第二中学、河北省唐山市丰南区职业技

术教育中心(高考升学班)

第二批 B：空

－3－

第二批 C：“5 年一贯制”、“3+2”、技师学院 5 年制高级技工班(限

报 1 所学校的 1 个专业)。

第二批 D：普通中专、技校(限报 1 所学校的 1 个专业)。

3.填报志愿的要求

(1)考生应根据录取批次和招生学校选择填报志愿。普通高中学

校同一批次内排名不分前后，以考生填报志愿的前后顺序录取。考

生填报普通高中学校志愿的要填到具体学校，该校录取完毕，转向

录取下一个学校。考生一旦被录取，不得改录其他学校。

(2)报考普通高中音、体、美特长生的考生，取得加试成绩后再

按要求填报志愿，参加该校普通生和特长生录取。

(3)考生必须将所填报的志愿学校填在相应的批次栏内，跨批次

或不按录取顺序填报将影响录取结果，后果自负。

(4)填报志愿要充分尊重考生意愿。各学校要把高中阶段各学校

招生政策、招生计划等相关情况和填报志愿的方法如实传达给每一

名考生。考生应结合自己的中考成绩、兴趣爱好、学习潜质等因素，

自愿填报适合自己的升学志愿，一经确定，不得变更。有关学校和

教师，不得强迫、诱导考生填报志愿。

4.志愿信息的确认

考生志愿信息采集完毕，学校先输出校对表，组织考生校对，

信息有误时，指导考生在网上修改；确认无误后，由考生本人和考

－4－

生法定监护人共同签字确认，不得代签。各初中必须本着为考生服

务、对考生负责的态度，由班主任统一指导全班考生进行逐项确认

并签字。若因考生核对不认真影响录取由考生自己负责。志愿信息

确定后，任何人不得以任何理由更改志愿。

三、录取工作

1.录取原则及有关要求

高中阶段各类学校录取新生总的原则是：德智体美劳全面衡量，

依据初中毕业生升学考试成绩和综合素质评价结果，按照考生填报

志愿批次，同一批次内按考生填报志愿的顺序，由高分到低分依次

录取。报考丰南区第一中学要求初中毕业生综合素质评价成绩达到 B

等以上，报考丰南区第二中学要求初中毕业生综合素质评价成绩达

到 C 等以上。普通高中不得录取无河北省初中毕业生升学考试成绩

的学生。考生一旦被志愿学校录取，不得改录其他学校。

2.普通高中录取

(1)区一中的录取办法见《丰南区教育局关于 2025 年区一中指标

生分配及录取办法的通知》(丰教基字〔2025〕81 号)。

(2)学籍代码特征为 12，唐山市内本区外户籍，且因公安户籍系

统原因不能办理丰南区居住证或居住凭证的考生，不受志愿限制，

但不享受区一中指标生资格。

(3)普通高中在录取最后一名遇到中考总成绩相同时，先比较数

－5－

学、语文、外语三科总成绩，仍相同时，依次比较数学、语文、外

语单科成绩。依此规则按计划数录取。

(4)普通高中招收的音、体、美特长生，按经教育局审核并公布

的方案统一录取。

(5)严格学籍管理，普通高中学籍实行省级管理，各公办普通高

中在招生录取时必须严格按招生范围招生。按省教育厅文件精神，

对违反招生范围招收的学生和未参加中考录取的学生，将无法注册

学籍。

(6)普通高中学生到校报到时，需携带录取通知书、准考证。

3.职业类学校录取

市级及市级以上各类学校录取按省市规定执行。区职教中心分

专业由高分到低分依次录取。

4.其他类录取

“3+4”“5 年一贯制”“3+2”等贯通培养学校的录取由省统一

划定最低控制分数线。

空军青少年航空班、海军青少年航空班招生工作按照国家、省

有关规定执行。

5.录取结果确认

由市、区两级招生考试部门统一录取的学生(简称统招生)，录取

结果即为确认结果。由招生考试部门加盖公章确认的统招生录取名

－6－

单是各普通高中学校为统招生注册学籍的唯一依据。

四、工作保障

1.加强组织领导。区教育局成立高中阶段招生录取工作领导小

组，负责高中阶段学校招生录取工作。各初中也要建立招生录取工

作领导小组，强化组织实施，全方位参与招生录取工作，确保招生

录取工作有序开展。

2.强化实施保障。我区普通高中录取工作由区教育局统一组织实

施。

3.规范招生行为。各普通高中和职业类高中要严格落实教育部

“十项严禁”纪律，主动规范招生行为，有效保障高中招生录取程

序公开透明、结果公平公正。要加强学籍管理，严格落实“人籍一

致，籍随人走”，严禁出现人籍分离、空挂学籍、学籍造假等现象，

严禁学校借转学名义变相掐尖招生，严禁为违规跨区域招收的学生

和违规转学学生办理学籍转接。坚决杜绝大班额，起始年级班额不

得超过 55 人。

4.营造良好环境。各普通高中和职业类高中要加强政策宣传和舆

论引导，规范新闻报道。就关键政策和群众关心的疑难点问题要准

确解读释疑，取得家长的理解和支持。要结合高考改革实施综合素

质评价的要求，建立中考诚信档案，对在招生考试中出现的违纪行

为、弄虚作假、被普通高中正常录取又不报到等行为，记入该生高

－7－

中阶段学习诚信档案。

5.强化监督管理。区教育局按照国家、省、市高中阶段学校招生

工作的有关法律法规政策，进一步加大对高中阶段学校招生工作的

监督管理力度，认真落实“中小学违规招生行为专项整治”各项要

求，坚决治理违规招生行为，切实维护招生秩序。同时，将会同纪

检监察部门、招生考试部门、认真受理甄别违规招生的举报信息，

对于实名举报要做到有报必核并及时反馈。为便于社会监督，区教

育局设立高中阶段学校录取监督举报电话：8196050、8196006、

8196160。

丰南区教育局

2025 年 7 月 2 日

主题词：高中阶段 招生录取 通知
丰南区教育局办公室 二○二五年七月二日印

(共印20份)